S. Joannes a Cruce, passim vero libro tertio capite primo, ubi vocatur opus eximium, & maximum Miraculorum S. Theresie.

Ibidem habemus, quanti S. Theresia faceret fidelem sibi socium S. Joannes a Cruce, & ipsa etiam in operibus suis unam appellat ex colamis reformatorum Carmeli; illo enim usa est in illis, quae majoris momenti ad eundem finem operata est.

In prolegomenis, & generali monito praefato lectionibus librorum hujus Sancti suffusa verba sunt de laudibus Auctoris, de numero, & praestantia operum ejus, & de consilio, quo Sanctus illa conscripsit.

Ibidem asserit iudicium, quod fecit hujus viri doctores tolerant de doctrina Sancti hujus cum approbationibus Episcoporum, Universitatum, ac Theologorum ex omnibus Ordinibus Regularibus. Additur etiam explicatio omnium vocabulorum mysticorum, quibus Auctor usus est.

P. Christophorus de Torres Concionator apud Catholicam Majestatem in approbatione scripturum Sancti hujus, habet etiam elogium personae, cum vitae ejusdem compendio.

P. Tercer tomo secundo Oratorum Panegyricarum, egregium habet Sermonem in laudem Sancti Joannis de Cruce. Alter adest congruus sollempnitate Beatificationis ejus ab Auctore Anonymo editus, cui accepta referimus pleraque in hac collectanea nostra cooptata.

PARAGRAPHUS III.

Loci, Exempla, Figurae, & Bibliorum applicationes hujus argumenti.

Loci ex Bibliis decepti, qui virtutibus, & adibus Sancti possunt congruere.

Libenter elocubor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. 1. Cor. cap. 12. Placet mihi in infirmitatibus meis, in contumeliis, in necessitatibus, in persequutionibus, in angustiis pro Christo. Ibidem. Cum infirmus, tunc potens sum. Ibidem. In omnibus tribulationibus quiescit, sed non angustiorum s' aporiamur, sed non desistimus; perfectionem habemus, sed non derelinquimus; dejectionem, sed non perimus. 2. Corinth. 4. Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferemus, & in vita Jesu manifestetur in corporibus nostris. 2. Corinth. 4. Semper nos qui vivimus in mortem tradimus propter Jesum, & in vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali. Ibidem. Propter quod non desistimus, sed licet in, qui foris est nostris homo contempnatur, tamen in, qui intus est, renovatur de die in diem. Ibidem. Castigo corpus meum, & in servitatem redigo, ne forte tum alius praedecaserim, ipse reprobus efficiam. Ibidem. Beati pauperis spiritus, quoniam ipsorum est regnum Caelorum. Matth. 5. Vultus foveas habent, & volucres Caeli videt, Villus autem hominis non habet, nisi caput reclinat. Matth. 8.

Loci, qui applicari possunt rapibus illius.

Cito hominem in Christo, sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio. Deu. 32. nescio quid fecerit, utque ad terram Calum. 2. Corinth. 12. E. scio invidiam de homine, quia rapit est in Paradisum, & audivit arcana verba, quae non licet homini loqui. Ibidem. Pro hujusmodi glorior, pro me autem nihil glorior, nisi in infirmitatibus meis. Ibidem. Nam estis volentes gloriari, non ero insipienti. Veritatem enim dicam: parvo autem me qui me sustinet supra id quod videt in me, aut aliquid audis ex me. Ibidem.

De zelo restaurandi regularitatis in Ordine suo.

Elas domus tua comedit me, & opprobria exprobravit mihi occidens super me. Psalm. 68. Tabefero me fecit zelus meus, quia oblitus sum verba iustitiae mei. Psalm. 118. Vidi praevocantes, & tabeferam, quia eloquia tua non contulerunt. Ibidem. Zelo zelatus sum pro Domino Deo exercituum, quia dereliquerunt pactum tuum filii Israel. 3. Reg. 19. Exempla Antiqui, & Novi Testamenti hujus argumenti.

Lias Propheta quirit ab Eliseo discipulo suo, quid videat, & non majorem hominis vestigio. Ecce muscula parva, quasi vestigium hominis ostendit de Mari. (3. Reg. 18.) sed nubes haec deinceps in corpus adeo immane congrevit, ut totum Calum fuerit cooperatum, & terra imbutus submersa. Sanctus Noster in mundo tenuis, & obscure habitus principia; fuit re adhuc integra similis huic abuteculae; sed cum illum exaltaret D. us pro lumina, & calorem gratiae suae super terram haec, intra paucos annos tantum effudit meritis suis, ut Divinitas videatur ante occupata fuisse, ut illum deduceret, atque perferret, & quavis hominum odia cum calumnias, & persequutionibus affectaret, & ad tempus aliquod ei caliginem effunderet, ille tamen ex hinc omnibus obiectibus victoriam reportavit. Non secus ac nubes postquam brevi fuit ventorum ludibrium, luc illic perlatam; deinde aliarum nubium accensione coalescit, ac erumpit in fulgura, fulmina, atque tonitrua; ut Beatus Joannes a Cruce ad tempus agitatur, sed mox Dei donis repletur. Quoniam pro justitia

Summi viri quod fecerit, & de meritis Sancti hujus.

Concionator.

Sardus hic comparatur nubis, & quomodo vidit Eliaus.

perfectionem passus est, recipit vividiora Patris Caelestis lumina, & aequae aliis communicans sic obiectum admirationis Mundo universo. Ignis, & fulgura ex corde, & ore ejus emanant; Seraphim igne in terra; igne, quod Deus illic communicavit, ut ex abundantia sua alii participes fierent, eos foveret, atque succendat.

Procul absint profandi spiritus, qui damnant quidquid nesciunt: blasphemant quod ignorant: qui illusionem putant, quidquid in ordine communi non continent, qui haberi cupientes inter spiritus fortes adynaton putant, quidquid illis praeter communem ordinem esse videntur. Audent illi inter errores, visum, & exas, & insignem rapum usque in tertium calum. Fidem non habent hinc Apostolo dicenti se hominem cognoscere, qui sublati fuerit, nescit autem, utrum in corpore, an extra corpus, in Divinitatis suam, ubi dicitur arcana verba, quod homini explicare non licet, quia homo illa nequit intelligere? Cur ergo audent oblitus, cum dicitur illis Joannem a Cruce nunquam fere satis operatum fuisse, quin corpus ejus attolleretur a terra; exas illi per familiaris fuisse, quia summa dilectione ferebatur in Deum? Numquid haec Domini abbreviatum est? An non potest Deus hunc Sancti sui beneficia conferre? Si de facultate Dei constat, de factio quoque constare debet, & Deum saepe honorasse merita Sancti Joannis a Cruce his raptibus, & elevationibus, quoniam ingens testium nubes hoc in Canonizationis ejusdem processu testatur. Sciant ergo incredulae mentes non desse pietatem, discant revereri omnia divini amoris argumenta, quae ille tradit famulis suis, & caritatem efficere debere, ut in precio, & cum gratiarum actione habeamus, & colamus gratias omnes, quas Deus aliis impertit.

Erant Joannes, neque manducavit, neque bibit. Matth. 11. Sanctus Joannes Baptista praecedens erat zona coriacea secundum renes, vestisque illius contexta ex pilis Cameli. Vescitur locustis, & agresti melle, adeo vero exiguum potum sumebat, ut neque manducare, neque bibere videretur. Videre potest Sanctus, cujus vita sit huic similes, quam Sancti Joannis a Cruce, qui propterea Sanctum Praeceptorum imitatur? Incedit Joannes cilicio indutus, & veste ex junce confecta. Dicens est hic vel manducasse, vel bibisse, quoniam integrum favebant hebdomadae, quia ille quidem esculentis, vel poculentis esepet? Omnia in viro hoc erant singularia, non secus ac in Sancto Joanne Baptista; uterque penitentia exteriori interiorum addiderunt; non ut sibi hominum plausum laudaeque caperent, sed ut eorum excitarent attentionem. Jejunium adeo inflexum, & immodice mortificationes, nonne indifferenter haberentur, si ad censuram humane prudentiae vocarentur? sed ubi apparet Dei digitus, homines obmutescunt oportet. Joannes Baptista per hunc adeo asperum oris habitum non se fieri debebat obstaculum aprius ad inspicendum hominum stuporem, & ad oculos populi in se converendos, ut illi Messiam traderet cognoscendum? & Sanctus Joannes a Cruce nonne habendus erat tanquam penitentiam prodigium, ut aliquando praeficeretur sanctae penitentiae turba, qui ejus vestigia erant lecturi? Uterque pia ceteris emittentur debebant, ut fierent absolutissima penitentiae exemplaria.

Sanctus Joannes a Cruce comparari quoque potest cum Eliseo Propheta, qui sciens patrem, ac praceptorum suum Eliam Prophetam in calum transferendum igneo curru, ab hoc petiit; ut sibi duplicem spiritum suum relinqueret: Obsecro, ut fiat in me spiritus tuus duplex. (3. Reg. 4.) quod illi concessit Elias archibonius loco pallium quod gerabat eadem relinquent. Qui immoret considerant varios sensus, quos duplici huic spiritui, quem recipit Eliseus, tradunt Interpretes, asserere posse mihi vident, ardeat, ignique zelum, qui Elias Prophetae characterem constituit, duplicem vocari, quia ille duplicem habebat finem, alterum quidem restituendi cultum Dei, avulsis idolis, eorumque Pseudoprophetae devitiis; alterum vero erudiendi, & excolendi ingentem discipulorum numerum ad tuendam, observandamque Domini legem. Hic in re fuit Eliseus haeres Spiritus Eliae: quia acriter Domini causam sustinuit, sine ullo metu, & nulla habita hominum ratione contra praestantes terrae, & idolorum cultores, & mox curam in eo collocavit, ut dispersos Eliae discipulos simul coegeret, colligeretque, qui licet ab Elia instituti, magno in discrimine verlabantur a Dei cultu recedendi, cum non esset illis minister idoneus, & satis perspicax, qui eos ad perfectum fervorem qua dicitis, quae exemplis eos revocaret. Hinc innotebit Sanctum Joannem a Cruce alterum fuisse Elieum zelo succentum pro cultu Dei, & pro Ordine Carmeli, quem ita passim videbat propter laxitatem morum, quae sensum inoleverat: Obsecro, ut fiat in me spiritus tuus duplex.

Sicut aurum in fornace probatur, ita iustus in tribulationibus. Ibi emittit virtutis constantia, in amoris erga Deum soliditas, animi magnitudo. fides futurorum bonorum, quae patientias tantum impertit, sed consummate sapientia effectus est dicere Deum cum afflicto Job: Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut placuit Domino, ita factum est. S. Joannes a Cruce tribulationibus, quam rapibus insignior, amorem suum testatur Deo in abiectione, ad quam rediens in oculis

Comparatur S. Paulo ad tertium caelum que Calum rapto.

S. Joannes a Cruce et S. Joannes Baptista parati.

S. Joannes a Cruce et Propheta Eliseo comparatur.

Ut erat in solis raptibus in bono.

Comparatur S. Job sibi factum vita sua.

lis hominum. Non secus ac Job morbo corripitur, qui ulceri simili erat. Qui illi aderant vix ferre poterant saniem ex universo eo volvere emanantem. Quodam fuit sanctae hujus animae gaudium memoria repetentis, Jesum Christum percipulum fuisse tamquam leprosum. & ab omnibus derelictum? Letabatur ille ob hanc similitudinis gradum cum Domino suo: cumque sibi fieret accessio vulnerum recentium per jagas exprobrationes, Dominum benedicere, & illi, a quibus exerebatur, evadent praecipuum sui amoris obiectum, quoniam illos inuebatur tanquam divinae justitiae ministros, a quibus emundabatur, dicens ab illis se fieri conformem Domino; eosque esse tanquam malleum in manibus opificis summi vivos lapides cadentis, in caelestis Jerusalem aedificatione. Sermo Manuscriptus.

Nunquid considerasti seronum meum Job, quod non sit ei similis in terra? Cum Deus demoni proposuit Job famulum suum, tanquam incomparabilis virtutis exemplum, & ab eo suscitatus est, utrum illius simplicitate, & cordis rectitudine consideraverit, idem fuit aequae ac si ejus exprobrasset invidiam, quia contra iustum illum larebat, in quem nullam habebat potestatem, quia veritatem, & toto peccato a malo abhorrebat. Nonne similem de Satana victoriam retulit Deus, ut fidei consonum est, obiectis illi mala, quibus Sanctum nostrum afflixerat excedendo in illius vicarios suos, qui illum in obscurum carcerem detraxerunt? Spectaculum Sancti hujus in vincula coniecti a fratribus suis, quos ad regulam normam revocare studebat, nonne spectatores habere meretur calum, & terram? Job in Berquilinio suo, tanquam in theatro victor fuit Satanae; & Joannes a Cruce contemptilibus obrutus in carcere caligine victoriam de omnibus Inferni potentibus reportavit. Praefero, S. Joannes Chrysolostomus inquit, Pauli catenas, rapui ejusdem usum in tertium calum, & ille in carcere, quam in extasiibus suis est gloriosus. Beatus Joannes a Cruce magis admirabilis est in vinculis suis, atque in tribulationibus, quam in raptibus. Denique quondam Deus ex virtute Job crederet vilos est? Nunquid in prosperis ejus demoni dixit: Nunquid considerasti seronum meum Job? an tempore tribulationum? Ex hoc patitur tempore peculiaris illi cedit gloria ex amaritudine, & afflictione S. Joannis a Cruce.

Applicatio quarundam Scripturae locorum hujus argumenti.

At elationis est mihi iste. Act. 9. Jesus Christus his verbis significavit Sancto Sacerdoti Ananiae futuram Sancti Pauli magnitudinem, & sicut alius spiritum suum in mensura tantum conturbat, huic cum abundantia contulisset: Vas elationis est mihi iste; & sicut alius dona sua impertiebat, alius quidem tribuens intelligentiae donum, alius donum scientiae, quae facultatem altissimi penetrandi mysteria, hac omnia se collecturam in Paulo tanquam vase electionis; Sanctus Joannes a Cruce aliquo ne tantum peculiari dono commendatus fuit? an omnes virtutes, & dona in Sancto hoc, tanquam electionis vasculo collecta fuerunt? Si illius inviolabilem puritatem animadverterimus, nonne illum in albam virginum recensemus, qui Agnum quicumque sequatur? Si consideramus illum tanquam primum ex tot Religiosis, qui ejus exemplo reformationem lapsuperant, nonne illum Patriarchis adnumeramus? Si illius austeritas, & vivendi genus sancte crudelis inuenerit, quo ad corpus suum castigandum est usus, nonne magister inuenerit? Cogitantes nesci ipsius magnitudinem, bonorum omnium abrenuntiationem, pauperitatem amorem, illum spectabimus tanquam Apostolum, qui postquam Evangelicae adimplevit officia, horum proximis alius tradidit. Denique hic Doctor est insignis propter opera eruditissima; hic est astrictiva vitae magister, cum nempe eodem scripserit melius de eadem: Serpium est propter ignem, quo voratur; novus est Thaumaturgus propter ingentem miraculorum numerum; Propheta est, qui futura praenoscit: verba, via est electionis, in quo Deus omnia dona sua collocavit.

Serpius est animam bonam. Sap. 8. Maxima ad virtutem prerogativa est felices sortium fuisse propensiones; in bonum proclivem ferri sine contradictione, immo etiam cum voluptate virtutem exercere, horrere vitium, ac illud eo majori odio prosequi, quo majus est, atque probatius, non uti suis luminibus, adque iudicio, nisi ut in Sanctorum scientia recentem progressus fiant. Talis exitit Sanctus ille, quem colimus. Spiritus ejus saepe natura acer erat, & perspicax, nonnisi in magnis obiectis subsistens. Dederat illi Deus solidum iudicium & animum, qui perturbari nulla re poterat, cum aggregatis est Ordinis sui reformationem.

Obices zelum illius aequabat, non deterrebant. Animi doctus adeo locupletis aptum reddebant illum, ad veritatem amandam sequendamque. Hae fuerunt fundamentum eorum luminum, atque virtutum, quae Ecclesiam edificaverunt, atque illustrarunt. Corpus ejus, & anima per mortificationem emundata, sensibus expedita, & suis omnibus, quae terrestria, & aetherea sunt, vacua, illum in statum adduxerunt fruentium veritate sine ulla mensura evasit. Ita votatum arripuit, ac per intervalla tanquam pullos Aquila sepe exultit, ut in ipsum lucis fontem figeret oculos, & per communicationes, quas obtinuit a Deo se ipsum hae doctrina replevis, quam si, qui magis spiritalis sunt, admiratur, Ubi quaeritur primum hujus elationis causa, in bonis inventur affectibus, ap

audis, quae ab ipsa haustibus natura, & quae vultu veni fomnia, quae cum aetate profectui evoluntur, acie crescente insignes afferunt fructus: sed semper supponendum est hoc gratia perfecti, colli, nutriti.

Mirabilis Deus in Sanctis suis. Psalm. 67. Sancti omnes quid opera gratiae, ut S. Paulus, onnesque dicere teneatur. Quiddam sum, id Dei gratia sum, cui uni gloria accepta referenda est; ille unus in Sanctis suis laudandus, & celebrandus est: Mirabilis Deus in Sanctis suis. Haec laudes, & hi admirationis sensus ingeminandi sunt, quo major sanctitas est servorum Dei, quo eminentior virtus eorum dona, eorumque virtus infrequenter. Quas igitur laudes non debemus misericordiae Dei, quod saeculo hoc tam laxo pepererit Sanctum propter sublimes cognitiones suas admirabilem, quas ex iplo Dei sinu haussit viderit; qui cum sermone loqui viderit, quem maxime sublimes intelligentia; admirabilem in via, quam ingressus est iturus in calum per sublime orationis genus, quod exemplo caret in retro lapsis temporibus; admirabilem propter has excessus amoris & caritatis, quibus passim anima ejus rapta fuit, ac visionibus prophetiis ad scrutanda cordium arcana? Verum hinc Sanctus laudandus est, an tu Domine auctor omnium horum donorum, omniumque harum scientiarum? Mirabilis Deus in Sanctis suis. Imitari Sanctum hunc Dei famulum, qui ad ipsum fontem referat laudes, quos ipsi deferebantur, & qui sibi contemptum dumtaxat reservabat; te colimas tanquam luminum patrem, tanquam fontem omnium perfectionum bonorum, quae in magno hoc Sancto emicuerunt: Mirabilis Deus in Sanctis suis.

Mortuus estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Coloss. cap. 3. Mortui, & vivere cum Jesu Christo, in mori, & vivere in Deo, hae ex Apostoli sententia professio est omnium fidelium, cum enim baptizati fuerint in morte, & Sanguine Filii Dei, sequuntur eum, ut impleantur spiritu ejus, vitamque ducant similem vitae ipsius a sensibus avallam, ab animae perturbationibus vacuam, omnino puram, atque caelestem. Sed haec vocatio, quae omnibus fidelibus communis est, fit singularis eorum vocatio, qui non ad sanctitatem, sed etiam ad sanctitatis perfectionem contendunt. Huiusmodi fuit S. Joannis a Cruce vocatio, cujus virtutes hodie vobis proponit Ecclesia. In lubrica viae nunquam lapsus est, quia diluculo intellexit, se Deo mortuum esse; siquae operam esse impendendam, ut vivens Jesu Christo, magis moreretur: Mortuus estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. (Coloss. 3.) Nequaquam videtur Joannem a Cruce cum adolescentibus aequalibus sibi. Deus est pars illius; non alium spectat, quam calum; non habet aliud exercitium, nisi penitentiam, tunc temporis, quo patant alii te miam ad eandem teneri; non aliam fovet spem, quam salutaris fuit, tunc temporis, cum mandus solam est obiectum spei adolescentium; quoniam magnus hic Sanctus sentiebat magna Dei de seipso contilia, & cupiens se fidelem esse, afflictebat sibi mori, & Jesu Christo tantum vivere: Mortuus estis, & vita vestra abscondita est in Deo.

Castigasti me, & exaudivisti me. Jerem. 31. Undenam putamus Joannem a Cruce hanc haussit luminum copiam, quae nos quae oculos nostros perfringunt, & quae divina potius videntur, quam humana, potius per infusionem, ac revelationem concessa, quam studio comparata? Quoniam in schola didicit luminis proferre, amarem Deum omnem Evangelicis Praeceptis latitudinem, & quam methodo iadefinerent divinis flagrare non vit arduoribus, qui in suspiria, ac verba erumpentes inflammavit suarum vim, ac vehementiam significabant? Quoniam ratione promeritus est has spirituales divitias, delicias haece interiores, intantum hanc unionem cum Deo, qui illum attolletens super se, effecit, ut in divinitatis suam pervolaret? In Carceris caligine divitiam hanc didicerat scientiam; persecutores sui illum erudierant, ac illi tora Deo lumina promeriti fuerant, non secus ac olim Deus viderat S. Petrum in carcere, & magna edidit prodigia, ut inde eum liberaret, illuminans carceris tenebras lumine caelesti: Lumen vultus in habitaculo. (Act. 12.) Quia afflictionum tempore ad eam dona recipienda lumus paratior est. S. Joannes a Cruce nunquam majoribus de celo luminibus, nunquam sanctioribus deliciis relectus fuit, quam cum pluribus vexatus fuit caris: quoniam Deus verborum suorum veritatem adimplens tribuit semper mensuram consolationis suam mensurae tribulationum, & virtutem reddit perfectiorem per ea pericula, quibus eam probat.

Congregate vos in domum Discipline. Eccles. 51. Zelo S. Joannis a Cruce satis non erat virtutum ad apicem perfectionis perferre; alios quoque illuc attollere aditus est vacans reformationi Ordinis sui, & instaurandis iustis, quas tempus pepererat. Hae enim rerum humanarum conditio est, ut sanctissima qualibet instituta aliquid semper periculis amittant, proat a fonte suo recedunt, non secus ac fluvii, quorum aequae prope originem suam pellucidae sunt, sed quo magis ab eadem abstant, limofiores, ac lumentiores fiunt. Tempus etiam abtulerat partem virtutis, atque fervoris, qui summa cum populorum adificatione regeneravit in domibus, quae consecratae erant penitentiae. Fides tepescebat, & disciplina non continebat se amplius intra regularitatem ac normam instituti sui. Facta erat quadam commixtio Mundi, & Religionis, cupiditatis, & caritatis, affectionum secularium, & officiorum Religiosorum. Joannes a Cruce a Deo excitatus tanquam

reces quidam Ordinis institutor ad reparandum fervorem religionis, eoque ad primam vocationem reducendam, ac rursus accendendum divinum ignem, quem facili spiritus fere extinguit; sed quoniam modo hoc opus aggreditur; Praefert in seipso primi Institutoris spiritum; loqui operibus incipit, & exemplis. Plurimi voluntatibus eius obsequantur, & in Religione totidem videntur exemplaria reparatores sui, quos non *hinc Cruce suam, non est me dignum*.

Sancti hinc sunt mentes facientes inierunt molliorem condempnati.

Qui non *hinc Cruce suam, non est me dignum*. Luc. 14. Verbis illis accendite, o mundi cultores, qui in molliore vobis, & per intervalla voluptati nisi aliam subrogatis tantquam conductitiam famuli; ut novus excogitatis voluptates prioribus spiciatis, quoniam gustus longo usu, & frequenti habitu hebetat: Attendite hinc Jesu Christi Verbis, eaque cum vestro vivendi genere comparate. Regula, & mensura sibi conformes esse debent; Si abnormes fuerint, jam extra Ordinem estis, ac tenditis in locum, ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. Dicere ne audebitis Evangelium durum esse; jugum, quod vobis injicit, esse grave; natura vires deesse? Legite ibi damnationem vestram; nam vobis innotescet, voluntatem vobis deesse, non potestatem. Beatus Joannes a Cruce cum corpore aequo sensibili, ac molli, quale vestrum est, ita jejunabat, ut pane tantum modico, & aqua brevi viveret. Videte quoniam fuerit durities ferreorum vinculorum eius; quod corpus suum flagellis torqueret; cum ad haec nunquam cilicium suum relinqueret, & vellem gereret ex juncis contextam, quae totum tegebatur corpus illius, & ferreis praefixa aculeis carnes ejusdem lacinabatur. Obstupescitis, cum auditis Sanctum hunc non nisi nudatis pedibus super niveam, & glaciem incessisse, sed incertam vestram tanquam stuporis vestri causam insinuatam; cogitate, quod Sanctus hic cogitare confaveat, corpus vestrum insensibilem vobis esse inimicum, qui intermedio vos bello persequatur, nisi illum in servitum redigatis, atque tuac intelligitis, unicumque blandam esse Crucem suam, nec sub peccatis servitute senescendum: Qui non *hinc Cruce suam, non est me dignum*.

PARAGRAPHUS IV.

Loco Sanctorum Patrum, qui ad virtutes, vel facta Sancti hujus passim applicati.

Ille in caritate Dei est perfectior, qui ad ejus amorem plures convertit. S. August. tract. 97. in Joann.

Sicut Christus graviores non potest pati perfectionem, quam ut quis verbo, & exemplo animam suo sanguine liberat ab ipso avertat; sic gentem honoratorem impendere ei non volumus, quam animi devotus convertendo ad ipsum. Idem ibid.

Accendi ego luminaria in celo, accende tu illis clariora, nam potes tibi, qui in errore sunt, lumen veritatis accendere: homini facere non potes, id ad justum, quoniamque Deo vales. Vide quam te diligam, qui magis tibi facienda tribui facultatem. S. Chrysostom. in Genet.

Paupertas, & mansuetudo invenit in tribus confisisti, in corporum castitate, in animi rectitudine, in corporis castitate. S. Bernardus in Pui. beatorum B. Virginis.

Patentis inhaere melior conditio est, quam fueritis. S. Augustinus in Pl. 70.

Verum humiliter patientia operanda in turba. Idem in Epist. Jure accusant taces, blasphemias, dissimulas lateferis. Ambros. in Pl. 37.

Verus humilis non vult humilis predicari, sed vult repudiari, nec reputari solum, quam vult fieri in presenti, sed quam vult etiam esse postea. S. Bernardus serm. 16. in Cantic.

Nemo dicit, quod temporibus nostris veramina esse non possunt; habet enim & per nostra martyres suos; nam iracundiam vincere, libidinem fugere, justitiam custodire, avaritiam contemnerere, superbiam humiliter, magna pars est martyrii. S. August. serm. 250. de Temp.

Martyrium propositio, non eventus astatuatur. S. Chrysostom. de adventu Domini.

Mori a persequente Martyrium est in aperto opere, ferre vero consumulatus, & omnino absterge, Martyrium est in oculis cogitatione. S. Gregorius in Romul.

Nunquam desit tribulatio perfectionis, si non desit observantia pietatis. S. Leo serm. 9.

Sic in nobis quotidianis quidam usum, affectusque morientis suscipit anima nostra mortis imaginem, ne parum vera mortis inveniat. S. Ambros. lib. ac hinc Relatiocionis.

PARAGRAPHUS V.

Quid est Theologia penam adhiberi possit in hoc argumento.

Ad assequendam sublimem cognitionem perfectionem Dei, duplex potest via; scilicet, & Oratio. Ana detegit tam per mentis ratiocinationem, atque per sensus cordis, utraque ad finem tendit tandem; sed cum hoc asserimus, quod Deo cognoscendo studio comparata inflat; cognitio vero Dei per orationem quanta parit caritatem. In finem homo adquiret, utraque prolixiori tempore opus est, & parum progreditur. In Oratione Deus largitur, itaque detegit vias laetis breviores. Joannes a Cruce ubi hinc has cogitationes ad quod non quidem studio, & ratiocinatione; sed per cari-

tem, & precis. Creditur se tunc omnia fecerunt, cum ferret Jesum Christum Crucifixum. Huius igitur amor tota fuit ejus occupatio; & oratio totum illius studium, Intellegit ergo Sapientiam Sanctorum, jugem esse orationem, & ut calcatis scientiam Sanctorum, jugem esse orationem, & Jesum Christum crucifixum librum esse vobis scripturam consubstantiam, hinc fit agere per visibilia ad invisibilia vosmet intelligitis, sed per Orationem, non fecit ac S. Joannes a Cruce Deo magnitudine, quos vos oratio perdidit, in nihilum vestre infirmitatis descendit. *Auctor Recens.*

Spiritus hominis non cognoscit opera Dei; & quidquid capium illius excedit, inania est: *Animali homo non percipit ea, quae Dei sunt...* (2. Cor. 2.) *Stultitia est illi. Sed Dei Spiritus omnia scrutatur etiam profunda Dei.* (1. Cor. 2.) Cum sermo est de amoris impetu, de extasiis, de suspensione usus sensuum apud carnes animas, nihil intelligunt, has visiones putant, exanimati cerebri, & excoitate imaginationis effectus: *Stultitia est illi.* Intellegunt quidem quid sit amoris profani impetus; quousque affluant cupiditatis furor evadat; hunc ulum sensuum, & rationis adimere, & hanc esse phantasmam, quae rapit animam extra corpus, quod animam per amoris vim; quoniam effectum hunc experti sunt, & nunquam intellexerunt, quid possit in cori; & corpus divinus amor, ubi est in eodem violentiae gradu, in quo humana vehemens exigitur. Joannes de Deo expertus fuerat admirabiles hos effectus; quia Dei Spiritus, & amor ejus omnino potuit fuerat illius corde, & in corpus etiam erumperebant. Pars hae crassa, ac terribilis cogebatur spiritus impetum animae volantis, & adeo vehementes erant operationes animae, ut eas sublevari corpus teneatur. Hae in reffimilis curati mystico, quem vidit Propheta, culas totae, & omnis moles leucebantur Spiritum potentem, ac subilem, quo movebatur. *Idem.*

Homo ad contemplationem minime pervenit per regulas; Dei unius est, non illic, ubi exire conatur elevare. *Propheta. Non te super altitudinem terrae.* (Ysa. 58.) Hac de causa contemplatio indignationem est, privilegium, prerogativa; ideoque a Dei manu expectanda; neque sperandum nos studii, curisque nostris ad eam perventuros. Tandem enim nullibi videmus in Sanctis literis, aliquid petisse alas aquilae, quae symbolum est animae ad sublimiorem contemplationem sublatae. Rex Propheta poposcit solum alas columba, quae symbolum est animae salutem suam invenientis in recessu, ac timore Domini: *Quis dabit mihi pennas colubinae, & volabo, & requiescam?* (Psal. 54.)

Conjunctio contemplationis cum actione non est effectus virtutis nascentis. Aquila similis, quae sinit pullis vires accedere, antequam illos obiciat, accetiva vires magister filii discipulos suos in solitudine, silentio ac oratione roborat, antequam animas convertendas exquirat. Mox, ut ita dicam, tradit illi gulfum conversionis peccatorum alioque experimento earum curarum, quae hae peccatorum conversio. Ita non parum prodest, si tyrones humiliter intelligant, quam suave, & gloriosum sit animam de Satana imperio liberare. Tempus erit, cum a simplici praerogatione, ac speciebus conversionis proximi, ad illam omnino ingreditur gradum facient; sed expectandum est donec foveant desideria ad animarum salutem cooperandi, in quibus jugiter te exercere.

Qui orationi vacat, non ita te mancipare debet dilectioni solitudinis, ac ultra, ac libenter ab ea non recedat, cum famulus proximi illum exorat. *Conversio peccatorum est prope altissimum.* S. Gregorius ait. Profecto cum orationis viro plus fit luminis, quam alteri ad peccatorum, & eorum, qui gratia mortui sunt miseriam cognoscendum. *De sermone ejus proficiens;* majori etiam zelo ductus illis opitulatur. Ita te proficit Joannes. Vos illum admiramini, cum conatus suos exerecete sate usque in Divinitatis finem attollit; sed nihil fecit illius admiramini rationem, quam servat non solum ut animas convertat ad Deum, verum etiam ut illas ad altissimum perfectionis gradum attollat; quod facti in causa, propter quam omnia difficillima suscepit. Quam gloriosam, & in oculis Domini jucundam efficit hominis vitam hac mixto contemplationis, & actionis?

Ex omnibus honoribus, qui superbiam clere possunt, & amorem proprium perentant, nullus sane periculo propior est eo, qui proficitur ex non vulgari sanctitate, quam comitantur revelationes, extases, & miracula. Cum aliquis ad laicali dignitatis evehitur, dummodo illi solidum adit iudicium, & viva fides, facile superbiam superare potest; quod oritur ex hac elatione per cogitationem humilitatis suae, & humanarum, terrenarumque rerum vanitates. Sed ubi anima sublatae te videt ad sanctitatem revelationibus, prophetis, prodigiis insignem, quae per te magna sunt, & admirabilia, quam periculum est, ne nos magna lux ista perfringat? Magna virtus est, S. Bernardus dicebat, ut tibi magna opereris, magnum te esse visitas.

Hoc est S. Joannis nostri secretum. Luminibus circumspicitur est; sed non perfringitur; semper agnoscit creaturam nihilum, & paupertatem. Abscondit non alienis tantum, sed suis etiam oculis dona, & non communis gratias, quibus cumulat, nunquam in illa figens oculos, sed semet ipse recipientem considerans. Humilitatis principium est S. Thomae tententia est profunda reverentia illa, quae colimus Deum, & quae oritur ex cognitione magnitudinis ejus, ita prout intellectus repletur hoc intuitu dominationis, & perfe-

Spiritu efficitur homo, qui cognoscere vult ad vultus gratias, quas Deus in seipso lavatur, & moris, qui Sancti illi sunt Deum.

Ne speres te virtutibus tuis perventurum consubstantiam Deo est nos accellerat eam.

Perfectionem ad actionem cum contemplatione jungere.

Vitae orationis debeat, ut S. Joannes a Cruce, in contemplatione, ut valet sibi proximo.

Superbia quanto operetur, ut metum ad sit animas quae ad alium facti gratias, & Dei beneficium necessis cumulat est.

tionum divinarum, voluntas coram illo prosternatur, & anhibetur. Ita cum profundus hic contemplator semper abditus esset in contemplanda Dei magnitudine, sese in nihilum suo exanimatum continebat.

Ubi oratio in contemplatione est.

Propter humanarum rerum instabilitatem, quae diu in eodem statu esse nequeunt, ea quae solidissime constituta videntur, sensim infirmantur. Humana mens, quae semper agitatur, potest non moveri, & non mutari? Rerum status semper aequalis, & uniformis illam opprimit. Ceterum nonne ipsa naturae pondus indefinenter ad laxitatem nos deprimit? Saepe hoc est iudicium Dei, quod latet, & punit negligentiam, & infidelitatem, per collabentem monasteriorum diticitiam. Sanctus nosse acuti zelum suum contra Satanam, qui suggestionibus suis spiritum Ordinis Carmeli debilitaverat. Inflammata contra privatorum scelera, quae effecerat, ut a sanctis his locis Deus oculos suos averteret. Opposit inconstans mentis humas spiritum Deo animatum, qui immutabilis est; subjicit oculis suarum virtutum parentum, eisque dicit: *Si quis est Dominus, jungatur mihi.* (Exod. 30.) Qui flagrant zelo legis, atque Testamenti Patris nostri sequatur hunc; *Si quis zelum hodie legit, exeat posses hunc.* Hunc audiunt, hinc sequuntur, obices evancunt; omnes illi parent, omnes veterem, profinamque obliantiam requirunt; ac in omnibus Regni Provincialis restitueret videtur Ordo Carmeli zelo S. Joannis a Cruce, qui fit illius Parens alter, & alter Institutur.

PARAGRAPHUS VI.

Dilecti ex Affectu, nuperisque Concionatoris loci hujus argumenti.

Cum Parentes S. Joannis a Cruce ingenti familia in modicissima fortuna gravati essent, & manuum suarum laboribus victum sibi comparare tenebantur, sibi sui cupiditatis, quae ferebatur in literarum studia, velicari non potuerunt. Sed Divina Providentia illis excivit Patronos, qui collatis in diutinam institutionem Joannis subditis cum domo procul aluerunt. Benefactorum piis intentionibus ubertim ille respondet, quia illi ob pueri praecuram in studiis progressus se opem, operamque nequaquam perdidisse gressu sunt.

Miram non est: S. Joannes a Cruce singulariter prae se tulit erga beatam Virginem, a qua diligebatur, caritatem. Quoniam quater apparuit illi luce multa corantem, ut vite ejus ferret opem. Bis, cum adhuc infans esset, ut educeret illum de imo putei, & de lacu, in quem lapsus erat: tertio vero ut erueret illum de fascibus flaminis, in quos inciderat, illud traiecit: quarto denique illum incolumem sub pallio ejus opposerat, atque contumeliam. *P. Tixer.*

Difficile est aequum S. Joannis de Cruce characterem proponere. Si inmemerat illius puritatem specularem, ac inter Virgines locus tribuendus est. Si illum perpendimus tanquam primam inter tot Religiosos, quos illius reformatio ad Dei servitium perduxit, in Patriarcharum numerum illum reconsecramus. Immo etiam Martyrem esse putabimus, si ea quae passus est, inferimus: & Apostolum, si zelum illius ad examinem vocaverimus; Doctorem si nobiliter ob oculos propulserit opera divinis luminibus diffundit; Seraphim, si extaticum ejus amorem feruimus intuiti; & Propheetam, si nobis in memoriam praedicationes ejus revoceverimus. Sed tandem haec omnes iudicium illius dotes sunt illi cum aliis Sanctis committant; ita ut illum peculiariter nequeant connotare, neque peccatorem nobis cognitionem tribuere. Ita ut ad aequum de illo conceptum animo imbibendum, vobis fingendum sit homo, nullam omnino habeas cum terra necessitudinem, quamvis ratione corporis in ea immorari debeat; qui nullam habeat cum seculis nexum, quamvis illud uti teneatur ad ea exequenda, quae ipsi a Domino praecipiantur; qui totus in caelo est, totus in sim divinitatis, totus in beatorum occupatione, profus divinus contemplator, qui jam in vitam aeternam migrasse videtur eo modo, quo anima corpore soluta in mundum alterum migrat. *Idem.*

Adeo rari est in Christiana Religione, atque inter Sanctos animam reperire, quae toto vite hujus spatio Bspisimam innocentiam servavit, ut gratia misericordiam habuerit, qui illius iacturam passus non fuerit. Hinc concipere potest, quoniam sanctitatis apicem sanctus Joannes attingit, qui Baptismo quaestam sanctitatem servaverit secundum testimonium virorum, qui doctrina, ac virtute celebrantur, & qui generalem illius confessionem exceperunt novissimis animis vite ipsius. Nullum unquam grave peccatum patravit, ideoque nunquam amissa habuit innocentiam; licet adeo austeram, ne horribilem hanc, fecerit penitentiam, ita ut audacter liceat asserere, illam exequasse non solum insignium Eremitarum austeritatem, verum etiam martyrum cruciatum, seu per rigores, quos in se ipsam exercuit jugi mortificatione, seu per eas perfections, quas invicta patientia sustinuit; quae in re semper conatus est imitari Jesum Christum crucifixum, ac fletum conformiter reddere huic Viro dolorum potius per expectationem suorum criminum, quam non nisi levissima esse poterant; unde iudicium ferri potest ad quem perfectionis gradum esseret. *Recens Auctor.*

Adeo fidelis exstitit gratia, quae ipsam praereterat Deus, ut in innocentia, & morum puritate permaneret inter omnia adolescentiae pericula, atque se ipsam tutatus fuerit ad-

verius prava aequalium suorum exempla, & contra proprii amoris delectationes. Annos unum supra vicemum virtutis asilum conquisivit, ubi tutus esse postea contra flatus vitiositatis, quae inimicos, & mundi infidias evitavit. Peccatis ejus erga beatam Virginem pietas, illi fidem struit, fore ut periculum hoc inveniret in domo alique Ordinis Carmelitarum, quos Despatra devotos esse noverat. Hac mente obtulit se Caenobio Sanctae Annae, adhaere Ordinis Superiorum, a quo non agra exceptus, Religiosis vestibus indutus fuit. Quod facere visum fuit in ipso Religiosis Tyrocinio, impulit in hanc mentem homines, futurum ut aliquando in magnum Africae vitam magistrum evaderet. Post emilam vero professionem, fervor, quem primo tyrocinii sui anno praefulerat, non solum non deteruit, ut accidit plerumque; verum etiam recentia natu est incrementa. Incepit vite genus adeo austerum, ut omnes Religiosos perterruerit, qui de profana vivendi forma deservierat; & qui jampidem ab iis austeritatibus deservierat, Sibi pro cellula dari petiit locum, sordibus colligendis destinatum, ubi aperiendo fuit in tecto hiatus, per quem modicum lucis immitteretur. *Ex illius vita.*

Ad acquirendam Religiosi status perfectionem, interiore suum ipsius partem regere incipit, juxta Sanctorum omnium consilium subjiciens animi cupiditates rationi, corpus animae, & spiritum Deo, itam christiana perfectionis mensuras adimplens. Mox naturae studia jugulavit, quae illum terra adhaerere poterant, & hoc pacto mundo mori cepit. Namque secundum S. Augustini sententiam, sicuti anima separata a corpore corporalem efficit mortem, similiter separata anima a mundo mortem gignit spiritalem, & Dei virtus omnem austeritatem sensum rerum creaturam. Hoc pacto magnus iste Vir profus sanctam vitam ducere inchoavit, christianas vires in ediditio statu perfectionis exercens. Fides ejus magis particeps erat beatificae visionis, quam obcurtatis vite hujus, adeo peripice videbat veritates aeternas. Spes illius potius accedebat ad Dei perfectionem, quam ad tantum boni expectationem, adeo illius certus erat. Puritas ejus illi notius calcidum beatarumque mentium, quam virginum in terris imitabatur; adeo aberat ab imaginibus, & sensibus corporis, ita ut Angelicam potius, quam humanam vitam duceret. Ejus humilitas quodammodo Filii Dei exanitionem exprimebat, adeo semet in nihilum suo coram Creatoris sui magnalibus deprimebat. Paupertas ejus erat conformis caritatis bonorum temporalium, quae propria est purum spiritum, & absolute privatio, quae haberi possit in mundo; adeo illi perlaquam erat Deum unum esse divitias pauperum: *Dominus est divitias pauperum, ut S. Augustinus inquit.* Ejus obedientia potius imitabatur obedientiam Angelorum, quam submissionem hominum, adeo prompta erat, universalis, generosa, ab omni cupiditate aliena, in omnibus rebus, atque occasionalibus tranquilla. Denique omnes virtutes ejus ita eminebant, ut videretur sublevarum ad altissimum Sanctitatis gradum, quamvis ille tunc solum inciperet ambulare in via perfectionis, unde facilis conjectura patet ad quem apicem sub vite hujus finem perveniret. *Ex Sermone typis edito.*

Non minus admirabilis erat ejus pietas, quam mortificatio; amor, quo solitudinem diligebat, & silentium, efficiebant, ut de societate, ac hominum consuetudine fabtraheret quidquid poterat, ut hoc interiori, pacatoque tribueret commercio, quod fovebat cum Deo. Hoc aitem commercium postum erat praesertim in oratione, aeternaeque veritatum contemplatione. Cum ex hoc statu egrediebatur, ut ad claustralis disciplinae exercitia revertetur, tantum abiecit, quod abstractus videretur, ut plerique contemplatores, ac mystici, aequae praesens erat spiritus, ac intentus iis, quae petagebat, quasi non alio munere fuisset perfundus. Ita ut licet eminenter possideret virtutes omnes, quae convenire poterant perfectionis hujus Sanctitati, videbatur illam, quam tunc temporis exercebat, eam esse, in qua maxime excellerebat. Superiore illius cognitio admirabili ejusdem progressu in Religiosa perfectione, cum coequebant, ut fiero Presbyteratus ordine insigniretur, quandoquidem ad requisitum aetatem pervenerat. Cum autem minime confisissent inter te videre caritatem adeo ardentem, & sensum mortificationem ejus generalem, perfectamque terrenis rebus omnibus abrenuntiationem, jure crediderant, ejus resentiamt oriri ex ejusdem humilitate, ideoque non dubitarent omni sua uti auctoritate, ac noentem cogere; sed rati in summum Ordinis sui deus cessuram viri adeo eximii promotionem ad Sacerdotale ministerium, in causa fuerunt, ut praerogationem, Ordo tanti viri paullo post iacturam subiret; si tamen dicere fas est, Ordinem fecisse iacturam illius, qui non aliud egit, quam illum per felicem reformationem in meliorem formam redigere. Brevis cognitio, quam Sanctus Joannes adeptus est de Sacerdotio officio, efficit, ut concupisceret vitam magis solitariam, & minus abnormem ab ea, quae tunc in Carmelitarum Ordine ducebatur. Cum diu consulisset Deum, quid sibi hinc in re optimum esset factu, inuit consilium in Caenobio ordinem migrandi, ubi sperabat se talem, qualem requirebat, solitudinem inventurum, & ubi videbat omnimodam a mundo separationem, cujus amore tenebatur.

Cum ille in hoc totus esset, ut in hunc Ordinem admittetur, in quem se evocari putabat, S. Theresia, cujus auctoritas non vulgaris ejusdem virtus accident, concupivit cum illo verba facere; & judicans hunc longe alium esse eo, quem fama praedicabat, credidit hanc esse posse ministrum, quem

profuit in Ordine Carmeli.

Boni quod omnibus praebuit exemplum.

S. Theresia haec illi mense aucter, etique horum raturat comitanti.

solit meo
Carmeli
collatum
indulgentia

quem deservit Deus, ut sibi ferret opem in sublimi eo
o filio, quod inerat pro Carmelitarum reformatione. Ubi
Augustinus Joannes illi formam mentem aperuit ad Carthusianos
mirandi, ipse eo fecit: tunc, atque ea auctoritate, quam sibi
facilitatis suae celebravit peperit; hoc nequam Deo pla-
citurum respondit; qui cum semel evocasset illum in montis
Carmeli Institutum, si fidelis esse vellet suae vocationi potius
eo zelo, quem alio translaturus erat, uteretur in revocando
collatum Carmeli disciplinam in pristinam lucem, ac ob-
servantia perfectionem. Oblivit illi cognoscendas necessarias
facultates, quas ipsa receperat, ut magno hinc operi manum
admoveret, eumque cohortata est; ut opus hoc aggrederetur,
ita ubi verbis adeo efficacibus, ut ille primam abjeceret men-
tem, & pollicitus fuerit sanctae Virgini operam suam, & se
nubibus ejusdem obtenturum; quandoquidem illi persuasum
erat, Dei Spiritu illum agi, & illius esse debere per-
fectissimum imitorem. *Ex Sancti vita.*

Incidit in
oculum, &
suppressionem
construam
suo.

Constratus est suavi zelo amantissimus, & violento animi af-
fectu excecatus illius quo collatum erat a prima, ver-
terique disciplina, reformationem ejus damnant tanquam
singularitatem Religionis perniciosa, & tanquam factus se-
verissimis supplicis coecondum. In tetrastichum igitur car-
ceroem conjecerat illum; ubi novem transiit mensis car-
ceris ignotus, exceptis quibusdam fratribus, qui illius exer-
cebant patientiam austeris jeuniis, & horrentibus corporis
inacertationibus, quas in semet illum exercere cogebant, quin
aliquid hujusmodi solati permitterent, quod cum hominibus
conferendo, vel lectura librorum captivo alicui possunt as-
ferre: ita ut si illi reliquus esset sensuum usus, ita tantum
uteretur ad videnda suarum poenarum instrumenta, & au-
dienda convicia, & opprobria, ad gustandum cibi sui ama-
ritudinem, ad sustinendum carceris teneorem, & duritiam ter-
ra, ubi cubabat. *Ex Sancti vita.*

Contumeliosus
in affectu
suo, ut ille
efficeretur.

Nec satis. Deus enim, qui decreverat ex eo veram Jesu
Christi imaginem facere, voluit hanc eandem similitudinem
accere incipere ab infem opprobriis, quibus Filius suus sa-
lutaris fuit ante mortem, ideoque permittit, ut Sanctus ejus-
dem imitator comprehenderetur, & violenter, & noctu, ut
ille caperetur, fallo, ut ille, accusaretur, flagellis ad lan-
guinem usque, ut ille, caderetur, toto corpore discerperetur,
& ulcibus, ut ille, legeretur, feditiosus putaretur, Reli-
gionis antiquae perturbator, & nequam ut ille, ab illis ha-
bitus cum contumelia, quorum perfectionem, atque salutem
operabat, non fecit ac Jesu Christus ab illis fuit, de
quibus optime meritus erat.

Enteriores
dolores
etiam passus
est, ut licet
S. C. imita-
tor.

Hae tribulationes fatine magna sunt ad perficiendam con-
templationem Sancti Joannis cum divino illi Praeceptore? Non
ita fideles; accidit, oportet, interioris poenae. Quapropter
adeo graves experit, ut easdem exprimere non possit. De
quo enim de corde illius gratias suas fovebat, ac trade-
bat illi violentis impressionibus, quas permittit Deus a
demonibus fieri in Spiritu illius. Hi illius affectiones ex-
citabant, temperantem inflammabant, imaginandi facultate
fexcentis replebant phantasmatis, fexcentisque illi cogi-
tationibus contra Deum ingerebant. Voluntatem ejus omnibus
rationibus oppugnabant, ut illum in Creatoris sui odium, &
salutis desperationem impellerent. Non sinebant ipsum in
corpore, animaque sua aliud videre, quam peccatum, quam
gratiarum privationem, quam manifestam extremam destituti-
onem, conflamataque reprobatum indicia, cum nullum vel a
Deo, vel ab hominibus solatium reciperet; ob quam gravi
pena afflictorum: Quandoquidem ipse etiam Jesus Christus
apud Patrem suum conquestus est de hoc genere destitutionis,
cui ultra ferret ipsum subjecerat. O quam amara hujusmo-
di crucis erant, quanta tristitia consuebant cor, quod non
alios experiri motus voluisset, nisi amoris erga Deum opti-
mum? Quor praesens in hac anima, quae incessanter adhaere
cupiebat unico suorum affectuum objecto, & quo tantum vo-
lens suis obicem moliebatur?

Ma tribula-
tiones Jo-
nis mundum
fatis magna
videtur.

Quid unum faciendum erit Joanni inter has poenas? Num-
quid petet a Deo, quod olim S. Paulus, a tor supplicis li-
berari? Non ita. Satis generosum est cor illius; quin illum
flagit solatium, nondum voti sui compos est; & omnes Dei
conatus, qui per se, ac iustitiae suae ministris cum torquent,
vota illius replere non possunt. Quomobrem cum Jesus Chris-
tus Crucis confusus ab eo peti quam promissis labo-
ribus suis vellet mercedem: *non aliam, inquit ille, non aliam,
o Divine Salvator, quam patri, & contenti pro te. O incom-
parabilem tribulationum amorem!* S. Thomas Aquinas non
aliam peti mercedem, quam Jesum Christum cum ex eo hoc
quereretur. Sed hic perditus amor Crucis Amator poenas
anteloret possessioni Dei sui; quia amor patiens cum Jesu Chris-
to similem efficit, cum flos ejusdem possessio illum dimit-
tat efficeret beneficium. Senit beatitudinem, ut tormenta
patiantur; deservit gloria coronam aut coronam spinarum acci-
piat; mallet crucem, quae dolorum magnitudine ubi mortem
instituit, quam Calum, quod illum voluptatum cumulo in-
beberet. *Ex manifestis sermone.*

Alia dona
et gratia
quibus Jo-
annem
tuo fuit.

Sed quoniam oritur hac inexplicabilis patendi scitis? Inde
oriunt, quod cum Sancto Leone noverat Jesu Christi crucem
Sacramentum esse, & exemplum. Sacramentum quidem, quia
divina potentia ubi operatur secundum omnem magnitudinem
suam; exemplum vero ad excitandum inflammantemque ho-
minum pietatem erga Creatorem, & Salvatorem suum: *Cruce
Christi, quae salvandis impo-
sit est mortibus; & Sacramentum*

est, & exemplum. Sacramentum, quo virtus inscripta divina,
exemplum, quo dicitur imitatio humana. (S. Leo serm. 2. de
Resurrectione Domini.) Per has tribulationes S. Joannes a
Cruce ad gloria possessionem pervenit.

Omnes illi
sunt mortis
scitones
generantur.

Non vacat mihi ultra ob oculos vestros generantur, & sin-
gillatim omnes illius tribulationes obijcere; quarum enumera-
tio horrorem vobis cietet, ac tedium crearet. Tandem enim
quomodoam duplici hoc sensu affereremus; si vobis in me-
diam posserem jejuniorum ipsorum severitatem, quam non-
nisi modici panis, & aquae brevis usus interpellabat: Si fer-
reas exhiberem catenas, flagella, cilicia, vellem et junctis con-
textam, qua totum corpus operiebatur, dolorem, quo pedes il-
lius torquebantur, cum sine fandalis, super nivem, glaciem-
que incedebat? Quomodo vobis non incederet horror si cil-
licium ipsum referrem angustias, ubi permanere non poterat nisi
flexis genibus, vel in lotu decumbens? Non inquietudinem,
quem in ligneo strato asserebat, vel humi cubiebat? Mortifi-
cationem sensuum, & affectionum naturalium, quibus ne-
gabat quidquid illis placere poterat, & quas quancumque fieri
posset ratione afflictabat? omnimodam extinctionem motuum,
qui illum ad ea etiam, quae naturae suae maxime necessaria,
impellebant? Quomodo vos saporem non caperet, si distinctis
verbis nararem suarum persecutiones, quas sine domesticis, sine
alioi solatium illi, ut requiem, validitatem, honorem, &
vitam experirent, & si vobis omnia enarrarem certamina, qui-
bus daemones conati sunt, illum vel in scelus pellicere, vel
in illum collectam rabiem evomere? Quid dicere non possem
si fufus hoc argumentum persequi vellem? Quoties ille af-
fectibus suis oblectatus est, quoties naturae suae impetus con-
cavit, quoties mentis corporisque dolori obstititque timori
amittenda quietis, atque exemptionis suae, & quibus, in
quos natura ipsa conabatur erumpere? Quot heroicarum virtu-
tatum actus! fides ad illum sustinendum intuitu aeternarum
veritatum; spei ad expectanda necessaria subsidia in labori-
bus suis, & justam passionum suarum mercedem; amoris, ut
omnia ad Dei majorem gloriam referret; humilitatis, ut se-
pe ad centrum usque sui nihili, suorumque peccatorum sub-
mitteret, se hujusmodi calamitatis dignum confitendo; pa-
tientiae, obedientiae, atque confidentiae in paterna Creatoris
sui Providentia! Quot victorie de semet ipso, de mando,
ac de demonis relata! *Ex sermone typis edito.*

Alia est
vigilantia
& peniten-
tiam hy-
potiposis.

Quod pertinet ad illius poenitentiam, dicere possumus post
felicem illum diem, quo Dei Providentia illum in Sancta
Theresa manu collocavit, futurus lapsigularis sanctae re-
formationis ad extremum usque vite spatium, ne unum qui-
dem quietis momentum corpori suo permittisset.

Adeo breve spatium somno impendebat, ut ejus vigiliae
perpetuas essent; qui plures annos illum comitatus fuerant,
interposita jurjurandi fide restantur, ipsum passim flexis
genibus tradidisse coram Sanctissimo Sacramento. Vix duas,
tres ad summum horas somno dabat; lectulus ejus in Mon-
asterii quidem erat fasciculus rosis marini, vel sarpentorum
in crasis formam contextus, in tineribus vero super lapides
cubabat. Quod ad abstinentiam pertinet, licet illius princi-
pium hoc esset, accurate omne singularitatis genus esse evi-
tandum, quod admirationem, & plaufum posset concitare;
jejunia tamen illius adeo erant auster, ut in hujus virtutis
praxi religiosus superaverat. Toto vite suae tempore asperum
gestavit cilicium ex nodosa quodam junctorum specie contex-
tum, ac praeterea ferrea catena fuscundus erat: quae acutis
praxia erat in singulos annulos cupidissimas carum alius pe-
netrantibus. Praeterea frequentia, cruentaque flagella: deni-
que verum est toto vite suae tempore corpus illius per jugem
poenitentiam cruci Jesu Christi adhaesisse: *Christi confusus sum
cruci.* (Galat. 2.) Ita est. Hic poenitentiae Spiritus ita potius
est corpore, & anima illius, ut omnem gustaverit amaritudi-
nem. Omnem illi ademit usum sensuum exteriorum; & adeo
corporis ejusdem membra excruciat, ut seculum videretur vio-
lentis moribus excruciatum. Verbo, hic amor poenitentiae tali-
ter a materia illum avulsit, ut de illo dicere possumus, quod
de S. Paulo dicebat Chrysostomus: *Nuda erat anima,* vel quod
Terullianus de quodam avi sui Christiano, *Anima sua morte
figurata.* Quod Apostolus vocat facere vivens sacrificium cor-
poris, cuius nos sumus & sacerdotes, & victimae: *Officere ut,
ut exhibeatis membra vestra hostiam viventem;* (Rom. 12.) Hac
autem in re potissimum inquit, Sanctum nostrum fese exhi-
buisse tantum verum discipulum Eliae, & S. Theresiae, quia
ad unguem illi erat similis, quandoquidem erant corpus mor-
tificatum erga omnia objecta omni tempore, in locis omni-
bus, omnibusque excogitabilibus modis, ita ut ad litteram
adimpleret haec S. Pauli verba: *Semper mortificationem Christi
in corpore nostro circumferentes.* (1. Cor. 4.) Et profecto illum
circumtulit in oculis suis, quibus, postquam mundo valedi-
xit, nequaquam usus fuisse videtur, nisi ut ploraret, illos om-
nibus terrenis objectis oblaesitens: Dixisset ipsum cum il-
lis pepigisse foedus non tecus ac olim S. Job, ne aliquid un-
quam intueretur obiectum, quod cor suum posset polluere;
sed tanta cum fidelitate, ac severitate, ut ad plurimum San-
ctorum imitationem nunquam illum fixerit in flexu alterius
perionam; & perinde ac semet voluntaria cecitate percussit-
set, integros transegit annos quin aliquid agnosceret nisi ex
voco, quia sicut oculi primi sunt innocentiae latrones, coram
mortificatio eam ita tueretur contra objecta perniciosa, ut etiam
claudat illos res, quae omni vultu suspicione criminis. Eam-
dem etiam exercet severitatem in gultum, ubi voluptas quae

Ab eo
sejungit non potest, videtur diutius exercere mortifica-
tionem. Hoc ipsum in aliis sensibus praestat.

Ab eo sejungit non potest, videtur diutius exercere mortifica-
tionem. Hoc ipsum in aliis sensibus praestat.

Illud vero
mirabilis est
quod quilibet
suum max-
imum nostrum
Joannes.

Dicamne indumentum, quod in perisicis argumentum est
molliciae, aut vanitatis, in ipso Joanne fieri mortificationis
ipsius integumentum; ita ut quo magis fuis multiplicat au-
feritatis, illas confundat. Vestium suarum duritiam non sen-
tit. Cur? Aufer primum hoc vallum, quod ipsius opposuit
mortificationi ad innocentiam propagandam, ac ulterius per-
vade. Me miserum! quid sub hac veste intueor! cilicium cum
aculeis, undoqueque perfoctissimas carum, cilicium quod
incessanter gestat nocta, atque interdum, quod non deponit,
nisi ut locum faciat alteri supplicio, cum cruentis flagellis
corpus suum lacinat. Immo juges efficit cruciatum suos hoc
cilicium; quod ingeniosa illius mortificatio excogitavit, qua
gradam proferre, nec ullo pacto moveri potest, neque ha-
tum, stitumque mutare, neque ullum tandem motum edere,
quin insuatur, atque exasperat vulnera ferream eorum ma-
nibus, & quo hoc levitate inhiumentum illi recentem afferat
causam perferendi doloris. Mihi fames, cum hoc levitate ap-
paratum tenetur ergo sanctum, ac crudelis, subterit libido
exhibendi Prophete Eliae, qui simili indutus est cilicio, vel
S. Theresiae, quae saepe eadem artem utebatur, eisque dicebat,
vel olim fratres Joseph dicitur Patriarcha Jacob, ubi oscen-
dentes illi ipsius tunicam: *Vita nostra tunica fit sili tu, an
vota.* Accipe, ac intue, utrum hoc cilicium, quod totum
illum tegit corpus, & quod recenti madet sanguine, tunica
fit sili tua, C. gnosces ne ex hoc indumentum genere Crucis
insignia? Satis hoc scitatus est, ut illum silium esse tuam fa-
teatur. *Vita nostra tunica fit sili tu, an non? Profecto non
desit tibi, sancte vir, caudi temperandam hanc severi-
tatem, quim in corpus omni labe vacuum exerces. Rosent
Abbas.*

Quae cum-
bit gaudium
facit hunc
suum vest-
mentum
laqueum.

Cum admodum patet in corpus suum gravium animaver-
terit, quam Joannes nocet, paucifera etiam, quibus Deus
illud praeparat indulgentiorum, & quos magis interioribus gra-
tibus amulaverit; quae erat causa, ut dies nocteque nimis
breves illis viderentur, ut cum Deo colloqueretur. Satis enim
est, ipsum de illo verba fieri audire, ut ad duas, vel tres
horas maneat immotus, in exactis raptus, & in omnium sen-
suum suspensione positus, quod illi saepe accidebat, tunc cum
ipso etiam praedicans de eorum loquebatur. Erat eloquens factus
de illis magis videri, & aliquando perinde ac
Spiritus Sanctus illum obderet, visus est in aere cum S.
Theresa sublimi, adeo coram admirabili Sacramento Eucha-
ristico stans expositis, oculis in Calam defixis, extra se,
lacrimas confusus non vales ad Crucis conspectum, quae
tunc erat cubitum estidem lapelles. Hoc quippe obiectum
erat studium illius, hae illius occupatio tanta cum conso-
latione, ut se ipsum voluente non posset quinque artes,
erat in suspensa. Sicut igitur ille sexcentis excogitatis ar-
tibus, ac se se se mortificaret, Deus illum suis profes-
quebatur favoribus, quoniam probata, competente Sancti-
tatis viri restati tunc se vidisse non semel Dei Filium cum eo
colloquantem. Adeo hilarum habebat faciem, mentemque
votorum suorum competent, ut prohibere minime posset, quae
minus extrinsecus etiam id innofereret, & cum S. Paulo cla-
maret: *Replebis sum consolatione, superabundo gaudio in omni-
bus tribulationibus.* (2. Cor. 7.) Nullum est, lectissimum Auditor
gaudium veritas, solidius, & majus eo, quo Deus afficit
eos, qui ubi sentium voluptates interdicunt propter amorem
ejus, & qui libenter crucem, & Salvatoris mortificationem
ampliuscunt. Hoc illud est manna absconditum, de quo in
Scripturis sermo est, quod nonnisi a gustantibus illud cognos-
citur. Qui corporibus suis obsequantur, eisque omnia com-
moda atque delicias procurant, illud minime norunt. Delic-
tuli illi, qui Christianam mortificationem perhorrescunt,
quasi Deum crucifixum non colerent; illi, inquam, concipere
nequeunt, adeo esse dulcedinis praeter eas, quae mundus of-
fert; non secus ac illi, qui commolationibus, atque compota-
tionibus degit, vitam gaudere traducere querunt, quos Cru-
cis inimicos S. Paulus appellat, minime sentiant actionem,
quae comis accedit hanc mortificationi, & quae efficit, ut vir
Religiosus sui officio inter jejunia, severaque austeritates
vix habeat gaudium, & voluptatis hora una, quam illi toto
vite suae spatio percipiunt. *Ex manifestis sermone Auditoris.*